
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  25Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

Portaria nº 179 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a partir do dia 
1º de junho de 2018, com ônus para o Órgão cessionário, a 
servidora SANDRA AUXILIADORA RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº 5238269/1, ocupante do cargo de Agente de Saúde, 
pelo prazo de 02(dois)anos, com data término em 31/05/2020, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período, observando-
se o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 180 de 14 de maio de 2018
REVOGAR, a Portaria nº 268 de 03/08/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.185 de 05/08/2016, Protocolo nº 993717, que cedeu 
a servidora CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE, 
matrícula nº 57209729/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 181 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a partir do dia 1º 
de junho de 2018, com ônus para o Órgão cessionário, a servidora 
CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE, matrícula nº 
57209729/2, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
pelo prazo de 02(dois)anos, com data término em 31/05/2020, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período, observando-
se o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de junho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 183 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a partir do dia 1º 
de maio de 2018, com ônus para o Órgão cessionário, a servidora 
DOMINGAS DO SOCORRO PEREIRA FONSECA, matrícula nº 
57215532/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, pelo 
prazo de 02(dois)anos, com data término em 30/04/2020, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período, observando-
se o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
maio de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 185 de 14 de maio de 2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
CEDER, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a partir do dia 1º 
de maio de 2018, com ônus para o Órgão cessionário, a servidora 
INGRID LUZIA FERREIRA VIEGAS DE FERREIRA, matrícula nº 
57216836/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, pelo 
prazo de 02(dois)anos, com data término em 30/04/2020, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período, observando-
se o pagamento pelo cessionário, da remuneração integral do 
servidor e, o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos 
termos do art. 5º, § 1º e § 2º, do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
maio de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 317550

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 129 DE 22 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31481/2018 
de 28/03/2018.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a licença para tratamento de saúde, 
concedida através da Portaria nº. 196/2017 de 24/08/2017 a 
servidora MAIRA SILVA TUPINAMBÁ, matrícula funcional nº 
57175932/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 
62 (sessenta e dois) dias, no período 28/02/2018 a 30/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317720

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 137 DE 24 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/167280, de 
16/04/2018 que dispõe sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2018/167280, que tem como objeto aquisição de licenças de 
uso de sotfware de informática, a servidora Patrícia Cordovil 
Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/3, ocupante do cargo 
de Assessor;
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Marco Antônio Martins, Id. Funcional nº. 55589560/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática/
Coordenador de Tecnologia da Informação e Glenda Fabiola 
Martins Leão, Id. Funcional nº. 5939970/1, ocupante da função 
de Técnico de Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 317480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº2016/281694, que trata de regularização de cadastro.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) OSCARINA DE 
ATAIDE SARMENTO DOS SANTOS, CPF nº 181.194.332-20, 
Matrícula nº 16919601, APOSENTADA, para comparecer neste 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, situado na 
Av. Alcindo Cacela, 1962, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação do presente 
edital, conforme disposto no art. 135 do Regulamento Geral do 
RPPS/PA, sob pena de suspensão do pagamento de benefício 
percebido por V.S °.
Belém,25 de maio de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 317461
CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor RAIMUNDO PEREIRA 
RAMOS, CPF nº 001.216.062-87, na condição de esposo da ex-
segurada MIRTES BARBOSA RAMOS, no processo de pensão por 
morte nº 2016/137918. A fi m de comparecer, neste Instituto de 
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta 
publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Pelo presente Edital CITAMOS a senhora SILVIA DO SOCORRO 
MANSANO VIANA SANTOS, CPF nº 377.244.282-04, na condição 
de esposa do ex-segurado RAIMUNDO JOSE SANTOS DA SILVA, 

no processo de pensão por morte nº 2017/456833. A fi m de 
comparecer, neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo 
de 30 dias, a contar da data desta publicação, sob pena de 
INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 25 de maio de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 317433

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
014/2018-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS E A 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a CÂMARA 
MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS com o objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da CÂMARA MUNICIPAL 
DE ULIANÓPOLIS e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
02 (dois) anos, contados da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva 
Alho Correa – Diretor Geral da EGPA e Pedro Nilson Resende – 
Presidente da Câmara Municipal de Ulianópolis/PA.

Protocolo: 317623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1106 DE 08 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR o servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, Id Func 
nº 5914758/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição a servidora NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Id 
Func nº 57203863/1, Coordenador Fazendário, no período de 
05/03/2018 a 15/08/2018, por motivo de licença saúde e licença 
maternidade, pelas portarias nº 580 de 13/03/2018, DOE nº 
33.581 de 20/03/2018 e nº 809 de 09/04/2018, DOE nº 33.598 
de 16/04/2018, respectivamente.
PORTARIA Nº 1218 DE 18 DE MAIO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func nº 
3251691/1, Agente de Serviços, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, no período de 18/12/2017 a 15/02/2018.
PORTARIA Nº 1246 DE 22 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, Id 
Func nº 3252256/6, Secretário de Gabinete, em substituição a 
servidora NADIEGE SOCORRO ARAUJO DA COSTA, Id Func nº 
2022303/1, Gerente fazendário, no período de 30/05/2018 a 
28/06/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 1247 DE 22 DE MAIO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARCIA HELENA BRITO DA SILVA, Id Func 
nº 5120926/1, Digitador, em substituição a servidora MARIA 
LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, Id Func nº 3252256/6, Secretário 
de Gabinete, no período de 30/05/2018 a 28/06/2018, em 
virtude da Portaria nº 1246 de 22/05/2018.
PORTARIA Nº 1248 DE 22 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ 
DA COSTA, Id Func nº 31690/2, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/05/2018 
a 25/07/2018, correspondentes ao triênio de 01/10/2013 a 
30/09/2016.
PORTARIA Nº 1249 DE 22 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA TEREZA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 3249760/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/06/2018 a 30/06/2018, correspondentes ao 
triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006.


